
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 16  N. GENERALE 556
Data di registrazione 28/04/2022 Data di registrazione 28/04/2022

I Direzione Affari Generali

OGGETTO:
REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DEL 12 GIUGNO 
2022 – ANTICIPAZIONE  STRAORDINARIA ALL’ECONOMO COMUNALE.

La sottoscritta Pastorini Calogera Rita, in esecuzione alla determinazione Sindacale n.91 del 19 
agosto 2021, con la quale viene nominata, con decorrenza immediate Ufficiale elettorale, formula 
alla  D.ssa  Angela  Carrubba,  incaricata  di  P.O.  ad  interim della  Direzione  I  Affari  Generali,  la 
seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che con il D.P.R. del 6 aprile 2022 - pubblicato sulla G.U. N. 82 
del 07/04/2022 - sono stati indetti cinque referendum costituzionali abrogativi  per il 
giorno di domenica 12 Giugno 2022;

DATO ATTO che le operazioni per l’espletamento della predetta tornata refe­
rendaria è demandata all'Ufficio elettorale chiamato a seguire ed eseguire i molteplici 
adempimenti connessi all’attivazione della complessa macchina elettorale che prevede 
scadenze improrogabili;   

RILEVATO  che per assicurare al  meglio l'attività d'istituto è necessario far 
fronte a minute spese per cui è urgente procedere con una anticipazione straordinaria 
di € 995,00 all'economo comunale, per far fronte al pagamento delle spese stesse;

POSTO che per soddisfare tali imprescindibili esigenze è opportuno interveni­
re attraverso l’economo comunale con apposita anticipazione, poiché sussistono moti­
vi di urgenza e rispettare in maniera tempestiva degli adempimenti previsti dal proce­
dimento elettorale;

ACCERTATO che alla data del presente atto, la direzione I Affari Generale, 
non ha superato l’importo trimestrale limite ammissibile (€ 5.000,00) previsto dall’art. 
8 – comma 1 - del Regolamento economale, approvato con deliberazione della Com­
missione Straordinaria N. 30 del 09 maggio 2006 adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale;

TENUTO CONTO, ai  sensi  di  quanto disposto dall'art.  183, comma 8 del 
TUEL e dall'art. 1, comma 710 della legge 28.12.2015, n. 208, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedi­
mento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il pareggio di bilancio;



VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale approvato dalla Com­

missione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.85 del 30/1 1/2005;
VISTO  il  Regolamento economale, approvato con deliberazione della Com­

missione Straordinaria N. 30 del 09 maggio 2006 adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico delle leggi sull'ordina­
mento degli enti locali"

VISTO il D. Lgs. n.165/2001 e ss.mm. "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"
Per le motivazioni e considerazioni sopra riportate

PROPONE

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, le 
motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e so­
stanziale del dispositivo e di conseguenza:
ANTICIPARE all’economo comunale la somma di € 995,00 per far fronte alle spese 
minute riguardanti la tornata referendaria del 12 giugno 2022;
IMPEGNARE la somma di € 995,00, ai sensi del comma 2 dell’art. 163 TU.EE. LL, 
il cap.  625 - Missione 1 - Programma 2 - Titolo 1 - Macro 10 - denominato “Elezioni  
e consultazioni popolari”, del Bilancio anno 2022, in corso di formazione;
ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimen­
to, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
TRASMETTERE il presente atto alla P.O. 3 Direzione II Servizi finanziari e all'Eco­
nomo Comunale;
FAR CARICO all’Economo comunale, di presentare il relativo rendiconto al dirigen­
te che ha disposto la relativa anticipazione, ai sensi dell’art. 10 del regolamento comu­
nale di economato vigente.

   L’Ufficiale elettorale
(Calogera Rita Pastorini)

LA P.O. AD INTERIM DELLA 
DIREZZIONE I -  AFFARI GENERALI

giusta Determinazione di nomina n. 27 del 19/01/2022 del Segretario Generale,
VISTA la proposta di determinazione di pari oggetto, formulata da Pastorini Calogera 
Rita “Responsabile dell’Ufficio Elettorale”;
CONDIVISE le motivazioni in fatto e di diritto contenute nella medesima proposta e 
in particolare le conclusioni contenute nel dispositivo della stessa proposto;
RAVVISATA, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 4 del D. Lgs. 
N. 165/2001, la competenza del dirigente a tale riguardo;
RAVVISATA,  altresì,  la propria competenza,  ad adottare il  presente atto,  ai  sensi  
degli artt. 13.14 e 15 del C.C.N.L. del 21.05.2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico 
delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, ap­

provato con deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 13/04/2018;
RITENUTA meritevole di accoglimento la proposta che precede;



DETERMINA

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, le 
motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e so­
stanziale del dispositivo e di conseguenza:
ANTICIPARE all’economo comunale la somma di € 995,00 per far fronte alle spese 
minute riguardanti la tornata referendaria del 12 giugno 2022;
IMPEGNARE la somma di € 995,00, ai sensi del comma 2 dell’art. 163 TU.EE. LL, 
il cap.  625 - Missione 1 - Programma 2 - Titolo 1 - Macro 10 - denominato “Elezioni  
e consultazioni popolari”, del Bilancio anno 2022, in corso di formazione;
ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimen­
to, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
TRASMETTERE il presente atto alla P.O. 3 Direzione II Servizi finanziari e all'Eco­
nomo Comunale;

FAR CARICO all’Economo comunale,  di  presentare il  relativo  rendiconto  al  dirigente  che ha 
disposto la  relativa  anticipazione,  ai  sensi  dell’art.  10 del  regolamento  comunale  di  economato 
vigente. 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

625  2022 995,00

Il Responsabile del Procedimento
   

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DEL 12 GIUGNO 2022 – ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA ALL’ECONOMO COMUNALE.
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

